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Sac Rogue - “A Terra do Vinho Bonita por Natureza"

OFiCIO VEREADOR n° 418/2017
S50 Roque, 27 de margo de 2017.
llustrissima Senhora,

Venho por meio deste, solicitar 0s bons oficios de
Vossa Senhoria no sentido de, realizar providéncias com relagdc 3
disponibilizagao de banda larga, na Rua Anésio de Moraes- S&o Roque/SP /
CEP: 18133-402.

Tal pedido justifica-se em decorréncia de uma série
de pedidos de moradores do local que ndo conseguem obter @ instalagao de
internet banda larga e até mesmo de linhas de telefones, sob o pretexto de que
2 ‘rede” do local ndo comporta mais @ adesao de novas assinaturas.

. Contudo, vale ressaltar que a regiao da Vila Moraes
recentemente recebeu grandes obras de infraestruturas, tais como instalacao
de sarjeta, guias e recapeamento asfaltico, sendo oportuno que s services de
internet e telefonia acompanheim estes avancos.

Além disso., a presente proposicao e uma imposicao
dos dias atuais, onde o acesso 4 internet se lornou uma obrigacao
governamental de disponibilizar meios para que 0 cidadao tenha condicoes de
acessar informacoes, interagir nas redes sociais, € assim ingressar na inclusao
digital'como um todo. ' '

Na certeza de que dispensara especial atengao a -
este Oficio, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideragao,

- Atenciosame

Carta
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llustrissima Senhora

ZULEIKA MARIA PALLARE TELLES CLARO

MD. Gerente de Divisao Institucional da Vivo SIA

Rua Martiniano de Carvalho, 851 — 1° Andar. Sao Paulo - SP. CEP: 01321-901.
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Velefonica

CT LLBA-01614/2017
S3o Paulo, 22 de maio de 2017

Exmo. Sr. Rogério Jean da Silva
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

Assunto: Oficio n® 418/2017 de 27 de margo de 2017

Prezado Senhor Vereador,

Em atencdo ao oficio em epigrafe, informamos que a Telefdnica Vivo, Empresa Concessionaria de
Telefonia Fixa Comutada no Estado de Sao Paulo, realiza esforcos e investimentos, visando disponibilizar
novos Produtos e Servicos a todos seus Clientes e que os atendimentos do STFC, telefonia fixa, sdo realizados
de acordo com a regulamentagao vigente.

Quanto a disponibilidade do servico de banda larga, a Telefénica Vivo tem autorizacao expedida pela
Anatel, porém esse servigo nao faz parte do contrato de concessao (STFC), cabendo @ Empresa uma analise
de viabilidade para a implantacdo do mesmo. Destacamos ainda que, para a prestagao desse servigo, sao
consideradas algumas condigoes técnicas do local de atendimento, tais como: distancia da central telefénica,
atendimento por armario 6ptico, etc, que irdo determinar a velocidade a ser disponibilizada ou até mesmo
inviabilizar a instalagao / utilizagao do servico de banda larga.

No tocante a Rua Anésio de Moraes, objeto de sua solicitacao, informamos que possui atendimento
através de rede metalica, e também por meio da tecnologia FWT Fixed Wireless Terminal, a qual é homologada
pela ANATEL - Agéncia Nacional de Telecomunicagdes.

Importante mencionar que para a tecnologia FWT, ndo ha viabilidade de atendimento do servico de
banda larga, nesse sentido, apds a ativacao da linha para uso de voz, o interessado poderd contatar a central
10315, para verificar a disponibilidade por meio do servigo internet mével box.

Aproveitamos a oportunidade, para informar que nos colocamos & disposicdo para o recebimento de
demandas desse Poder Legislativo, e solicitamos que os préximos oficios sejam encaminhados a Avenida
Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n® 1376 - 29° andar - Cidade Mongoes - CEP 04571-936 — Sao Paulo/SP, aos
cuidados do Sr. Alcineu Garcia Villela Junior, da Divisao Institucional Sao Paulo.

A Telefonica realiza esforgos e investimentos, visando ampliar e modernizar a rede de servigos, dessa
forma, esperamos no prazo mais breve possivel, melhorar e ampliar os servigos dessa municipalidade, sempre
em busca da exceléncia e satisfagao de nossos clientes.

Colocamo-nos a disposigao para esclarecimentos necessarios.

— —

Atenciosamente,

.

: vy form—
Alcineu Gargia Yillela Junior
Diretor de Articulagao Institupional Regional Sao Paulo
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